

Banco Bandeirantes S.A.

Companhia Aberta
CNPJ nº 61.071.387/0001-61

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,
O Banco Bandeirantes S.A. tem como objeto social a prática de operações ativas, passivas e acessórias inerentes às carteiras comercial, de investimento, de crédito, financiamento e investimento e de crédito imobiliário em todas as regiões do país, inclusive de câmbio e a administração de carteiras de valores mobiliários, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor. Essas operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, lideradas pelo Unibanco - União de Bancos Brasileiros S.A. São Paulo, fevereiro de 2002.
Apresentamos as informações financeiras individuais e consolidadas, juntamente com o relatório dos auditores independentes sobre revisão especial referente ao exercício de 2001. O lucro líquido foi de R\$215.687 e o patrimônio líquido atingiu R\$448.085.

A DIRETORIA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2001 E DE 2000 (valores expressos em milhares de reais)

| | Controlador | | Consolidado | | | Controlador | | Consolidado | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 | | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 |
| ATIVO | | | | | PASSIVO | | | | |
| CIRCULANTE | 498.321 | 2.897.759 | 500.333 | 3.094.017 | CIRCULANTE | 457.373 | 3.416.354 | 459.060 | 3.528.391 |
| DISPONIBILIDADE | 40.700 | 298.250 | 146 | 299.651 | DEPÓSITOS | 395.942 | 2.305.954 | 395.942 | 2.174.456 |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ | 40.700 | 440.296 | 40.700 | 505.250 | Depósitos a vista | - | 497.482 | - | 341.278 |
| Aplicações em mercado aberto | 40.700 | 390.113 | 40.700 | 390.113 | Depósitos de poupança | - | 989.252 | - | 989.252 |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros | 13.954 | 168.075 | 14.227 | 215.193 | Depósitos interfinanceiros | 395.942 | 257.346 | 395.942 | 254.164 |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS | 15.826 | 22.444 | 16.099 | 71.446 | Depósitos a prazo | - | 561.874 | - | 589.762 |
| Carteira própria | 144 | 149.474 | 144 | 149.474 | | | | | |
| Vinculados à prestação de garantias | (2.016) | (3.843) | (2.016) | (3.843) | CAPTACÕES NO MERCADO ABERTO | - | 7.891 | - | 7.692 |
| Provisões para desvalorizações | 15.040 | 298.808 | 15.040 | 298.808 | Carteira própria | - | 7.891 | - | 7.692 |
| RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS | - | 820 | - | 820 | | | | | |
| Pagamentos e recebimentos a liquidar | - | 820 | - | 820 | RECURSOS DE ACÉITES E EMISSÃO DE TÍTULOS | 5.799 | 86.159 | 5.799 | 251.647 |
| Créditos vinculados: | | | | | Recursos de letras hipotecárias | - | 59.994 | - | 59.994 |
| - Depósitos no Banco Central do Brasil | 15.040 | 297.632 | 15.040 | 297.632 | Obrigações por títulos e valores mobiliários no exterior | 5.799 | 26.165 | 5.799 | 191.653 |
| - Sistema Financeiro da Habitação | - | 335 | - | 335 | | | | | |
| Correspondentes | - | 21 | - | 21 | RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS | 4 | 161 | 4 | 161 |
| RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS | - | 6.655 | - | 6.655 | Correspondentes | - | 161 | - | 161 |
| Recursos em trânsito de terceiros | - | 423 | - | 423 | RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS | - | 58.844 | - | 58.844 |
| Transferências internas de recursos | - | 6.232 | - | 6.232 | Recursos em trânsito de terceiros | - | 58.844 | - | 58.844 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | 1.005.073 | - | 1.079.742 | | | | | |
| Operações de crédito: | | | | | RELAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS | - | 271.000 | - | 271.000 |
| - Setor privado | - | 1.227.468 | - | 1.303.365 | Empréstimos no exterior | - | 271.000 | - | 271.000 |
| Provisão para perdas em operações de crédito | - | (222.395) | - | (223.623) | | | | | |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL | - | 12.450 | - | 12.450 | OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS | - | 63.510 | - | 85.735 |
| Operações de arrendamento a receber: | | | | | BNDES | - | 46.851 | - | 61.200 |
| - Setor privado | - | 14.127 | - | 14.127 | FINAME | - | 16.659 | - | 24.535 |
| Provisão para perdas em operações de arrendamento mercantil | - | (1.677) | - | (1.677) | | | | | |
| OUTROS CRÉDITOS | 388.068 | 664.953 | 389.661 | 670.821 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 55.628 | 622.835 | 57.315 | 678.856 |
| Carteira de câmbio | 7.030 | 211.734 | 7.030 | 211.734 | Contribuição e arrecadação de tributos e assemelhadas | - | 10.241 | - | 10.241 |
| Rendas a receber | 1.568 | 271.148 | 1.568 | 271.148 | Carteira de câmbio | - | 132.516 | - | 132.516 |
| Negociação e intermediação de valores | 379.470 | 425.029 | 381.063 | 436.367 | Sociais e estatutárias | - | 713 | - | 1.566 |
| Diversos | - | 10.828 | - | 10.828 | Fiscais e previdenciárias | 167 | 84.305 | 322 | 90.414 |
| Provisão para perdas em outros créditos | - | (3.199) | - | (3.199) | Negociação e intermediação de valores | 7.664 | 24.783 | 7.664 | 26.050 |
| OUTROS VALORES E BENS | 40.559 | 3.199 | 40.559 | 3.199 | Diversos | 47.797 | 370.277 | 49.329 | 418.609 |
| Outros valores e bens | 51.494 | 978 | 51.494 | 1.094 | | | | | |
| Provisões para desvalorizações de outros valores e bens | (11.279) | (2.221) | (11.279) | (4.353) | EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | 527.706 | 627.929 | 539.653 | 670.306 |
| Despesas antecipadas | - | 1.032 | - | 1.032 | | | | | |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 809.281 | 1.130.174 | 824.926 | 1.194.653 | DEPÓSITOS | - | 157.364 | - | 152.497 |
| APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ | - | 1.032 | - | 1.032 | Depósitos interfinanceiros | - | 681 | - | 681 |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros | 372.960 | 319.032 | 375.421 | 328.909 | Depósitos a prazo | - | 156.683 | - | 151.816 |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS | 120.449 | 255.264 | 122.910 | 270.668 | | | | | |
| Carteira própria | 120.449 | 255.264 | 122.910 | 270.668 | RECURSOS DE ACÉITES E EMISSÃO DE TÍTULOS | 230.660 | 200.395 | 230.660 | 200.395 |
| Vinculados a compromissos de recompra | 253.623 | 57.080 | 253.623 | 57.080 | Recursos de letras hipotecárias | - | 944 | - | 944 |
| Moedas de privatização | 15 | 15 | 15 | 15 | Obrigações por títulos e valores mobiliários no exterior | 230.660 | 199.451 | 230.660 | 199.451 |
| Provisões para desvalorizações | (1.127) | (1.140) | (1.127) | (7.031) | | | | | |
| RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS | - | 9.175 | - | 9.175 | OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS | - | - | - | 3.127 |
| Créditos vinculados: | | | | | Empréstimos no país - outros institucionais | - | - | - | 3.127 |
| - Sistema Financeiro da Habitação | - | 9.175 | - | 9.175 | | | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | 320.941 | - | 345.230 | OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS | - | 216.155 | - | 242.341 |
| Operações de crédito: | | | | | BNDES | - | 183.141 | - | 202.469 |
| - Setor privado | - | 325.651 | - | 351.387 | FINAME | - | 33.014 | - | 39.872 |
| Provisão para perdas em operações de crédito | - | (4.710) | - | (6.157) | | | | | |
| OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL | - | 10.725 | - | 10.725 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 297.046 | 54.015 | 305.866 | 75.073 |
| Operações de arrendamento a receber: | | | | | Fiscais e previdenciárias | 90.835 | 10.835 | 90.835 | 3.927 |
| - Setor privado | - | 10.876 | - | 10.876 | Negociação e intermediação de valores | 206.211 | 42.300 | 215.031 | 59.431 |
| Provisão para perdas em operações de arrendamento mercantil | - | (151) | - | (151) | | | | | |
| OUTROS CRÉDITOS | 436.321 | 419.208 | 449.505 | 448.668 | RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS | - | 412 | - | 2.712 |
| Negociação e intermediação de valores | 436.321 | 415.743 | 449.505 | 447.141 | Resultados de exercícios futuros | - | 412 | - | 2.712 |
| Diversos | - | 49.697 | - | 50.914 | | | | | |
| OUTROS VALORES E BENS | 49.697 | 50.914 | 49.697 | 50.914 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS | - | - | 982 | 17.449 |
| Outros valores e bens | 62.574 | 63.791 | 62.574 | 63.791 | | | | | |
| Provisões para desvalorizações de outros valores e bens | (12.877) | (12.877) | (12.877) | (12.877) | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 448.085 | 232.248 | 448.085 | 230.212 |
| Despesas antecipadas | - | 1.839 | - | 1.839 | Capital | - | - | - | - |
| PERMANENTE | 125.562 | 249.010 | 122.521 | 160.400 | De domiciliados no país | 700.127 | 700.127 | 700.127 | 700.127 |
| INVESTIMENTOS | 109.129 | 129.555 | 106.088 | 20.724 | Reservas de capital | 150 | 150 | 150 | 150 |
| Participações em controladas e coligadas | 98.435 | 125.886 | 95.381 | 1.553 | Prejuízos acumulados | (252.192) | (467.879) | (252.192) | (469.915) |
| - No país | 4.607 | 64.883 | 4.607 | 1.553 | | | | | |
| - No exterior | 93.828 | 61.003 | 93.828 | 1.609 | TOTAL | 1.433.164 | 4.276.943 | 1.447.780 | 4.449.070 |
| Agio na aquisição de empresas controladas | 11.847 | 3.007 | 11.847 | 23.084 | | | | | |
| Outros investimentos | 11.847 | 3.007 | 11.847 | 23.084 | | | | | |
| Provisão para perdas | (1.153) | (947) | (1.153) | (4.735) | | | | | |
| IMOBILIZADO DE USO | 16.433 | 77.674 | 16.433 | 98.567 | | | | | |
| Imóveis de uso | 19.479 | 24.240 | 19.479 | 51.098 | | | | | |
| Outras imobilizações de uso | 6.041 | 138.034 | 6.041 | 141.385 | | | | | |
| Depreciações acumuladas | (9.087) | (84.600) | (9.087) | (93.916) | | | | | |
| DIFERIDO | - | 41.781 | - | 41.781 | | | | | |
| Gastos de organização e expansão | - | 171.976 | - | 181.207 | | | | | |
| Amortizações acumuladas | - | (130.195) | - | (140.098) | | | | | |
| TOTAL | 1.433.164 | 4.276.943 | 1.447.780 | 4.449.070 | | | | | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO (valores expressos em milhares de reais)

| | Controlador | | Consolidado | |
|--|----------------------|------------------|----------------------|--------------------|
| | Exercícios findos em | | Exercícios findos em | |
| | Segundo semestre | 31 de dezembro | Segundo semestre | 31 de dezembro |
| RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 114.598 | 474.735 | 491.199 | 1.097.686 |
| Operações de crédito | 76.794 | 346.549 | 358.388 | 829.298 |
| Operações de arrendamento mercantil | - | 1.897 | 1.897 | 26.504 |
| Resultado de títulos e valores mobiliários | 35.825 | 76.104 | 83.276 | 420.016 |
| Resultado de câmbio | - | 202 | (2.325) | 41.743 |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros | 1.979 | 49.963 | 19.542 | 49.963 |
| DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 113.700 | (45.071) | (58.008) | (1.053.363) |
| Captação no mercado | (55.313) | (187.572) | (590.149) | (194.429) |
| Empréstimos e repasses | (6.773) | (33.625) | (133.951) | (99.288) |
| Reverso (provisão) para perdas com créditos | 175.786 | 176.126 | (298.210) | (279.709) |
| RESULTADO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 228.298 | 429.664 | 433.191 | 44.324 |
| OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | (78.348) | (242.182) | (239.296) | (613.856) |
| Receitas de prestação de serviços | 20.170 | 87.387 | 107.950 | 194.339 |
| Resultado operacional de seguradoras controladas | (10.430) | (97.140) | (295.995) | (103.590) |
| Despesas de pessoal | (48.894) | (170.374) | (283.859) | (183.596) |
| Outras despesas administrativas | (5.967) | (22.187) | (33.165) | (26.079) |
| Despesas tributárias | 5.322 | 4.120 | 2.574 | 120.818 |
| Resultado de participações em controladas e coligadas | 10.123 | 52.966 | 90.825 | 64.726 |
| Outras receitas operacionais | (48.672) | (96.954) | (195.137) | (100.921) |
| RESULTADO OPERACIONAL | 149.950 | 187.482 | (543.391) | (569.533) |
| RESULTADO NÃO OPERACIONAL | 118.562 | 115.738 | 204.015 | 220.110 |
| RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES | 268.512 | 303.220 | 309.730 | (349.423) |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (75.516) | (86.383) | (105.093) | (90.420) |
| Corrente | - | (5.157) | (11.681) | (31.459) |
| Diferido | (75.516) | (81.226) | (116.774) | (82.708) |
| PARTICIPAÇÕES NO LUCRO EMPREGADOS | - | (1.150) | - | (221) |
| RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS | 192.996 | 215.687 | (234.283) | (236.220) |
| PARTICIPAÇÕES DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS | - | - | - | 2.731 |
| LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO | 192.996 | 215.687 | (234.283) | (233.489) |
| Número de ações (Nota 13a) | 146.883.627 | 146.883.627 | 146.883.627 | 146.883.627 |
| Lucro (prejuízo) líquido por lote de mil ações - R\$ | 1,31 | 1,47 | (1,60) | (1,59) |
| Valor patrimonial por lote de mil ações - R\$ | 3,05 | 3,05 | 1,58 | - |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (valores expressos em milhares de reais)

| | Capital social | |
|--|----------------|--|
|--|----------------|--|

Banco Bandeirantes S.A.

Companhia Aberta
CNPJ nº 61.071.387/0001-61

Continuação

| | Consolidado | | | |
|---|--------------|-----------|----------------|----------------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 |
| Sem vencimento | 4.245 | 22 | 121.799 | 139.009 |
| Carteira própria | 12.944 | - | 119.337 | 123.582 |
| Títulos públicos federais | - | - | - | 271.065 |
| Títulos de dívida externa brasileira | - | - | - | 22 |
| Títulos emitidos por empresas não financeiras | 1.112 | - | 2.461 | 1.112 |
| Títulos emitidos por empresas financeiras | - | - | - | 45.237 |
| Aplicações em fundos mútuos de investimentos | 10.652 | - | 2.461 | 21.053 |
| Carteira de ações | 1.180 | - | - | 1.180 |
| Vinculados a compromissos de recompra | - | - | - | 8.177 |
| Títulos públicos federais | - | - | - | 1.180 |
| Vinculados a prestação de garantia | - | - | - | 1.180 |
| Títulos públicos federais | - | - | - | 1.180 |
| Moedas de privatização | 15 | - | - | 15 |
| Subtotal | 12.959 | 4.389 | 375.421 | 556.860 |
| Provisões para desvalorizações | (3.143) | - | (3.143) | (12.758) |
| Total | 9.816 | 4.389 | 375.421 | 544.102 |

6. OPERAÇÕES DE CRÉDITO E PROVISÕES PARA PERDAS

(a) Composição das operações por tipo:

| Por tipo | 2000 | |
|--|-------------|-------------|
| | Controlador | Consolidado |
| Empréstimos e títulos descontados | 1.033.517 | 1.014.967 |
| Financiamentos | 117.225 | 117.225 |
| Financiamentos rurais e agroindustriais | 63.739 | 63.739 |
| Financiamentos imobiliários | 88.556 | 88.556 |
| Financiamentos com intervenção | 1.238 | 1.238 |
| Reposas de recursos - BNDDES | 199.815 | 233.447 |
| Reposas de recursos - FINAME | 49.029 | 62.976 |
| Cartão de crédito | - | 72.604 |
| Total de operações de crédito | 1.553.119 | 1.654.752 |
| Operações de arrendamento mercantil | 25.003 | 25.003 |
| Adiantamentos sobre contratos de câmbio (1) | 63.185 | 77.185 |
| Total de arrendamento mercantil e adiantamentos sobre contratos de câmbio | 102.188 | 102.188 |
| Total dos créditos | 13.969 | 17.958 |
| (1) Registrado em "Outras obrigações" e em "Outros créditos" - "Carteira de câmbio". | 1.669.276 | 1.774.898 |

(2) Outros créditos compreendem devedores por compra de valores e bens e títulos e créditos a receber.

(b) Composição por segmento de mercado:

| Setor privado: | 2000 | |
|--------------------------|-------------|-------------|
| | Controlador | Consolidado |
| Indústria | 314.392 | 329.646 |
| Comércio | 351.792 | 354.227 |
| Outros serviços | 537.509 | 551.865 |
| Pessoa física | 267.871 | 341.448 |
| Habituação | 88.701 | 88.701 |
| Intermediação financeira | 45.272 | 45.272 |
| Rural | 63.739 | 63.739 |
| Total | 1.669.276 | 1.774.898 |

(c) Composição da carteira de operações de crédito, nos correspondentes níveis de risco, conforme estabelecido na Resolução nº 2.682 do Conselho Monetário Nacional e composição da provisão para perdas por nível de risco.

| Nível de risco | Nº de dias em atraso das parcelas vencidas | Parcelas vencidas (1) | | Total das operações | Distrib. % | % Provisão mínima requerida | Total da provisão | % efetivo de provisão |
|----------------|--|-----------------------|---------|---------------------|------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------|
| | | 2001 | 2000 | | | | | |
| AA | - | 168.662 | - | 168.662 | 10,1 | 0,5 | 5.215 | 0,7 |
| A | - | 773.943 | - | 773.943 | 46,4 | 0,5 | 2.263 | 1,3 |
| B | De 15 a 30 | 158.230 | 7.686 | 165.916 | 9,9 | 1,0 | 10.950 | 4,0 |
| C | De 31 a 60 | 243.788 | 27.048 | 270.836 | 16,2 | 3,0 | 5.962 | 13,5 |
| D | De 61 a 90 | 30.806 | 14.431 | 45.237 | 2,7 | 10,0 | 19.911 | 40,4 |
| E | De 91 a 120 | 25.605 | 6.381 | 31.986 | 1,9 | 30,0 | 19.811 | 92,6 |
| F | De 121 a 150 | 21.679 | 7.722 | 29.401 | 1,8 | 50,0 | 29.401 | 100,0 |
| G | De 151 a 180 | 15.263 | 13.696 | 28.959 | 1,7 | 70,0 | 27.319 | 94,3 |
| H | Superior a 180 | 80.625 | 74.711 | 155.336 | 9,3 | 100,0 | 155.336 | 100,0 |
| Total | | 1.518.601 | 150.675 | 1.669.276 | 100,0 | - | 239.761 | 14,2% |

(1) Incluem os créditos vencidos até 14 dias.

| Nível de risco | Nº de dias em atraso das parcelas vencidas | Parcelas vencidas (1) | | Total das operações | Distrib. % | % Provisão mínima requerida | Total da provisão | % efetivo de provisão |
|----------------|--|-----------------------|---------|---------------------|------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------|
| | | 2001 | 2000 | | | | | |
| AA | - | 197.228 | - | 197.228 | 11,1 | - | - | - |
| A | - | 812.261 | - | 812.261 | 48,8 | 0,5 | 5.290 | 0,7 |
| B | De 15 a 30 | 160.956 | 7.725 | 168.681 | 9,5 | 1,0 | 2.263 | 1,3 |
| C | De 31 a 60 | 263.077 | 27.252 | 290.329 | 16,3 | 3,0 | 11.535 | 3,9 |
| D | De 61 a 90 | 33.726 | 13.881 | 47.607 | 2,7 | 10,0 | 6.299 | 13,2 |
| E | De 91 a 120 | 26.044 | 7.076 | 33.120 | 1,9 | 30,0 | 13.272 | 40,1 |
| F | De 121 a 150 | 22.294 | 8.489 | 30.783 | 1,7 | 50,0 | 20.503 | 66,6 |
| G | De 151 a 180 | 15.706 | 16.016 | 31.722 | 1,8 | 70,0 | 29.372 | 92,6 |
| H | Superior a 180 | 81.503 | 81.664 | 163.167 | 9,2 | 100,0 | 163.167 | 100,0 |
| Total | | 1.612.795 | 162.103 | 1.774.898 | 100,0 | - | 251.701 | 14,2% |

(1) Incluem os créditos vencidos até 14 dias.

A provisão para perdas com créditos é constituída de acordo com a Resolução nº 2.682, do Conselho Monetário Nacional. Os percentuais mínimos para cada nível de risco são obedecidos com regra geral, entretanto percentuais mais elevados, dentro de cada faixa de risco são utilizados com base no julgamento e experiência da administração, de forma a contemplar avaliações mais precisas do risco de determinados clientes, operações ou carteiras.

(d) As operações negociadas com clientes nos termos da Resolução nº 2.682 do Conselho Monetário Nacional, totalizam R\$7.703 no Banco Bandeirantes e no Banco Bandeirantes em 2000.

(e) Movimentação da provisão para perdas com créditos no exercício:

| | 2001 | | 2000 | |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | Controlador | Consolidado | Controlador | Consolidado |
| Saldo inicial em 31 de dezembro | 239.761 | 120.411 | 251.701 | 147.413 |
| Constituição (reversão) da provisão | (176.264) | 298.210 | (175.709) | 322.339 |
| Créditos baixados contra provisão | (63.635) | (187.141) | (75.992) | (230.300) |
| Ajuste de exercício anterior (nota 13c) | - | - | 8.281 | 10.149 |
| Saldo final em 31 de dezembro | 239.761 | 239.761 | 239.761 | 251.701 |
| Recuperação de crédito (1) | 23.183 | 8.376 | 24.315 | 10.374 |

7. CARTEIRA DE CÂMBIO

| Ativo: | Controlador/Consolidado | |
|--|-------------------------|----------|
| | 2001 | 2000 |
| Câmbio comprado a liquidar | 142.049 | 142.049 |
| Direitos sobre vendas de câmbio | 62.131 | 62.131 |
| Adiantamentos em moeda nacional recebidos | (1.127) | (1.127) |
| Direitos sobre vendas de câmbio - taxas flutuantes | 785 | 785 |
| Adiantamentos em moeda nacional recebidos - taxas flutuantes | (776) | (776) |
| Outros | 8.672 | 8.672 |
| Total | 211.734 | 211.734 |
| Passivo: | | |
| Câmbio vendido a liquidar | 65.939 | 65.939 |
| Câmbio vendido a liquidar - taxas flutuantes | 555 | 555 |
| Obrigações por compra de câmbio | 131.164 | 131.164 |
| Adiantamento sobre contrato de câmbio | (65.190) | (65.190) |
| Outros | 48 | 48 |
| Total | 132.516 | 132.516 |

8. AGÊNCIAS NO EXTERIOR

| Ativo circulante e realizável a longo prazo | 2000 | |
|---|---------|----------|
| | R\$mil | US\$ mil |
| Ativo permanente | 218.818 | 111.904 |
| Passivo circulante e exigível a longo prazo | 786 | 402 |
| Resultados de exercícios futuros | 195.050 | 99.749 |
| Patrimônio líquido | 69 | 35 |
| Lucro líquido | 24.485 | 12.522 |
| | 5.658 | 2.894 |

9. OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

| | 2001 | | 2000 | |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | Controlador | Consolidado | Controlador | Consolidado |
| Créditos tributários (Nota 14a) | 239.238 | 320.327 | 244.631 | 338.945 |
| Contribuição social a compensar (1) | 131.429 | 133.538 | 131.429 | 134.823 |
| Valores a receber de sociedades ligadas (2) | 180.594 | 180.594 | 180.594 | 180.594 |
| Devedores diversos - país (3) | 138.942 | 119.634 | 140.553 | 120.484 |
| Devedores por depósitos em garantia | 95.323 | 74.091 | 100.678 | 80.729 |
| Imposto de renda a compensar/recuperar | 15.838 | 18.199 | 18.092 | 27.702 |
| Títulos e créditos a receber | 6.577 | 8.021 | 6.577 | 4.312 |
| Devedores por compra de valores e bens | 3.728 | 14.748 | 3.728 | 14.748 |
| Pagamentos a ressarir | 3.723 | 127.028 | 3.723 | 127.028 |
| Adiantamentos e antecipações salariais | - | 1.773 | - | 1.773 |
| Outros | 399 | 23.413 | 463 | 31.393 |
| Total | 815.791 | 840.772 | 830.568 | 883.008 |
| Circulante | 379.470 | 425.029 | 381.063 | 436.367 |
| Realizável a longo prazo | 436.321 | 415.743 | 449.505 | 447.141 |

(1) A contribuição social a compensar, decorrente da opção do artigo 8º da Medida Provisória nº 2.113 - 29/2001, vem sendo compensada de acordo com os parâmetros fiscais estabelecidos.

(2) Refere-se, principalmente, o valor a receber do Banco Credibanco referente a alienação do investimento da Bandeirantes S.A. Administradora de Cartões de Crédito Ltda. no valor de R\$110.398 e ao Unibanco Representação e Participações Ltda. referente a alienação do investimento da Serasa Centralização de Serviços dos Bancos S.A. no valor de R\$38.427.

(3) Refere-se, principalmente, o porte das vendas a receber do Banco Banorte S.A. conforme descrito na nota 19c, no montante de R\$137.735 (2000 - R\$102.508).

10. PARTICIPAÇÕES EM CONTROLADAS E COLIGADAS

O resultado dos ajustes dos investimentos em sociedades controladas e coligadas foi registrado em conta de resultado, sob o título de "Resultado da equivalência patrimonial", no grupo de "Outras receitas (despesas) operacionais" e correspondeu a uma receita de R\$4.120 (2000 uma despesa de R\$16.121) no controlador e a uma receita de R\$2.574 no consolidado. Os ganhos cambiais de agências e controladas no exterior, no valor de R\$16.145 (2000 - R\$7.312) no controlador e no consolidado, foram registrados na conta "Outras receitas operacionais".

| Empresas | Capital social | | Patrimônio líquido | | Lucro líquido | | Ações/Quotas | | % Particip. |
|--|----------------|-----------|--------------------|--------|---------------|--------|--------------|-------|-------------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 | Quantidade | 2001 | |
| Bandeirantes S.A. Processamento de Dados | 698 | (1.967) | 3.670 | ON | 1.223.237.110 | 75.707 | 75.707 | 100,0 | |
| Banqueiro Bandeirantes Agropecuária Ltda. | 7.558 | 4.515 | 415 | Quotas | 71.985 | 67.650 | 67.650 | 100,0 | |
| SCF - Fortaleza Empreendimentos Imobiliários | 11.700 | 13.269 | 99 | ON | 121.074 | 11.700 | 11.700 | 100,0 | |
| Unipart Participações Internacionais Ltda. | 3.068 | 1.024.822 | 42.497 | ON | 121.074 | 9.156 | 9.156 | 100,0 | |

(1) Investimento alienado em dezembro de 2001 (Nota 2).

(2) Investimento permutado, em dezembro de 2001 (Nota 2).

(3) Investimento alienado em agosto de 2001 (Nota 2).

(4) Empresa incorporada pelo Banco Bandeirantes S.A. em julho de 2001 (Nota 2).

(5) Empresa incorporada pelo Banco Bandeirantes Administradora de Cartões de Crédito e Assessoria S.A. em março de 2001.

(6) Investimentos alienados em dezembro de 2000 (Nota 2).

DIRETORIA

São Paulo, fevereiro de 2002.

DIRETORIA

Diretor Presidente
Joacim Francisco de Castro Neto
Diretor Vice-Presidente
Adalberto de Moraes Schetter
Cesar Augusto Sizenando Silva
Danilo Mussi Cardozo Mansur
Diretores
Paulo Antônio Gaspar
Luiz Dobrinar de Paiva
Sérgio Zappa

LUIZ FALVELLA
Contador - CRC - ISPI42881/O-2

Aos
Acionistas e Administradores do
Banco Bandeirantes S.A.
São Paulo - SP

1. Examinamos os balanços patrimoniais (individual e consolidado) do Banco Bandeirantes S.A. e controladas, levantados em 31 de dezembro de 2001, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e das operações de proteção contra risco (hedge), correspondentes ao semestre e exercício findos naquele data, elaborados sob a responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras.

2. Nessas exames foram conduzidos de acordo com as normas brasileiras de auditoria e compreendemos: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema contábil e de controles internos do Banco e controladas; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros e de informações contábeis mais representativas contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração do Banco e das controladas, bem como da apresentação das demonstrações financeiras referidas no parágrafo 1 representando adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira (individual e consolidada) do Banco Bandeirantes S.A. em 31 de dezembro de 2001, o resultado de suas operações,

11. RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS

Obrigações por títulos e valores mobiliários no exterior:
Fundações - Resgatamos recursos captados em notas de longo prazo, no montante de US\$102.000 mil, com juros de 8,76% a 10,25% a.a., anuais semestralmente, e com vencimentos até 12 de dezembro de 2004. Em 31 de dezembro de 2001, o saldo monta a R\$236.459 (2000 - R\$200.587) no controlador e R\$236.459 (2000 - R\$196.402) no consolidado.

12. OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

Os saldos a curto e longo prazos são representados como segue:

| | Controlador | | Consolidado | |
|---|-------------|---------|-------------|---------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 |
| Provisões para passivos contingentes - cíveis | 107.467 | 103.185 | 107.467 | 106.735 |
| Provisões para passivos contingentes - trabalhistas | 97.255 | 93.412 | 107.564 | 109.608 |
| Obrigações por convênios - INSS | - | 127.199 | - | 127.199 |
| Credores diversos - país | 38.943 | 51.888 | 38.943 | 95.281 |
| Outras | 10.343 | 36.893 | 10.343 | 38.677 |
| Total | 254.008 | 412.577 | 264.360 | 477.500 |
| Circulante | 47.797 | 370.277 | 49.329 | 438.069 |
| Exigível a longo prazo | 206.211 | 42.300 | 215.031 | 59.431 |

13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital social
O capital social do Banco está dividido em 146.883.627 mil ações nominativas, sem valor nominal, sendo 78.728.068 mil ordinárias e 68.155.559 mil preferenciais.

A reunião do Conselho de Administração realizada em 19 de janeiro de 2000, deliberou efetivar aumento de capital, dentro do limite do capital autorizado e de acordo com a letra "I" do artigo 9º do Estatuto Social, em R\$100.350, mediante a emissão, para subscrição particular em dinheiro, de 15.367.582 mil ações ordinárias e 13.303.846 mil ações preferenciais, todas nominativas registradas, sem valor nominal, sem emissão de certificados, ao preço de R\$3,50 por lote de mil ações, que foi integralmente incorporado ao capital social.

(b) Dividendos

Aos acionistas são assegurados dividendos mínimos pelo maior valor apurado entre 8% e 6% anuais, não acumulativos para as ações preferenciais e ordinárias, respectivamente, calculados sobre o capital social e as alíquotas de 25% do lucro líquido do exercício após deduções estatutárias.

(c) Ajustes de exercícios anteriores
Os ajustes de exercícios anteriores em 2000, no valor de R\$5.465, refere-se à mudança de critério de provisionamento de créditos, conforme definido pelo Circular nº 2.974, do Banco Central do Brasil, apresentado líquido dos efeitos tributários.

14. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(a) Créditos tributários

O Banco Bandeirantes e suas controladas constituíram créditos tributários de Imposto de Renda e Contribuição Social sobre diferenças temporárias e prejuízos fiscais, conforme demonstrado a seguir:

| | Controlador | | Consolidado | |
|--|-------------|---------|-------------|---------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 |
| Provisões não dedutíveis, principalmente provisão para perdas com créditos | 77.231 | 177.098 | 92.497 | 193.883 |
| Saldos de empresas incorporadas/alienadas (Nota 2) | 137 | - | 1.606 | 1.586 |
| Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social a compensar | 161.870 | 143.229 | 163.740 | 143.062 |
| Total | 239.238 | 320.327 | 244.631 | 338.945 |

Os créditos tributários foram classificados no ativo circulante e no realizável a longo prazo de acordo com a expectativa de sua realização que é de até 5 anos.

(b) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

| | Controlador | | Consolidado | |
|---|-------------|-----------|-------------|-----------|
| | 2001 | 2000 | 2001 | 2000 |
| Resultado antes da tributação, líquido das participações | 302.070 | (339.376) | 308.578 | (349.202) |
| Imposto de renda e contribuição social às alíquotas de 25% e 9% | (102.704) | 115.388 | (104.917) | 118.729 |
| Efeitos das adições e exclusões no cálculo dos tributos | - | - | - | - |
| Resultado de participações em controladas e coligadas | 1.401 | (5.481) | 875 | - |
| Ganho cambial sobre investimentos no exterior | 5.489 | 2.486 | 5.489 | 2.486 |
| Juros sobre o capital próprio pagos | - | - | - | 88 |
| Juros sobre o capital próprio recebidos | - | (764) | - | - |
| Diferencial da alíquota da contribuição social de 12% para 9% | - | - | - | (169) |
| Exclusões (adições) permanentes, (líquidas) | 9.431 | (6.536) | 8.133 | (7.710) |
| Imposto de renda e contribuição social | (86.383) | 105.093 | (90.420) | 113.242 |

15. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

(a) Outras receitas operacionais no montante de R\$52.966 (2000 - R\$90.825) no controlador e R\$64.726 (2000 - R\$120.818) no consolidado referem-se, principalmente, à variação cambial sobre investimento no exterior no valor de R\$